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W USA na nowo rozgorzał spór dotyczący badań, w ramach których
wirusy są modyfikowane tak, by były bardziej niebezpieczne dla
ludzi.  Tym  razem  spór  dotyczy  tego,  czy  należy  ujawniać
szczegóły  obrad  specjalnego  federalnego  komitetu,  który
rozważa zyski i ryzyka z takich badań i decyduje o przyznaniu
funduszy. W ciągu ostatnich 2 lat komitet ten zezwolił na
prowadzenie 2 kontrowersyjnych badań nad ptasią grypą.

Przedstawiciele  Departamentu  Zdrowia  i  Usług  dla  Ludności
(HHS) oraz Narodowych Instytutów Zdrowia (NIH) mówią, że są
otwarci  na  propozycje,  szczególnie  w  obliczu  epidemii
koronawirusa  z  Wuhan.  „Jeśli  polityka  zatwierdzania  takich
badań musi zostać poprawiona, to ją poprawmy” – mówi Christian
Hassel.

To kolejna odsłona dyskusji, która zaczęła się w 2011 roku,
kiedy to poinformowano, że w ramach badań finansowanych przez
NIH zmodyfikowano wirus ptasiej grypy tak, by zarażał fretki.
Tego typu eksperymenty pozwalają naukowcom lepiej zrozumieć
działanie wirusów, ale ich krytycy mówią, że jeśli taki wirus
zostanie uwolniony z laboratorium, może spowodować pandemię.

Wówczas, w 2011 roku, rząd USA – po raz pierwszy w historii –
poprosił pisma „Science” i „Nature” o ocenzurowanie artykułów
dotyczących badań nad wirusem. Obawiano się, że na podstawie
artykułu  terroryści  byliby  w  stanie  stworzyć  łatwo
rozprzestrzeniającą  się  formę  wirusa.  Ostatecznie  jednak
specjalny  panel  ekspertów  WHO  orzekł,  że  artykuły  powinny
ukazać się w oryginalnej formie.

Z  kolei  w  2014  roku  pracujący  z  USA  japoński  naukowiec
potwierdził, że zmodyfikował wirusa świńskiej grypy tak, że
może on pokonać układ odpornościowy człowieka. W tym samym
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roku  dowiedzieliśmy  się,  że  w  jednym  z  laboratoriów  CDC
niezgodnie z procedurami dezaktywowano wąglika, a w magazynie
NIH  znaleziono  nieprawidłowo  przechowywane  niebezpieczne
substancje oraz wirusa ospy. Wtedy też w Stanach Zjednoczonych
wprowadzono  moratorium  na  badania  z  superniebezpiecznymi
patogenami.  Przerwano  m.in.  prowadzone  badania  nad
koronawirusami SARS i MERS. Jednak w 2017 roku moratorium
zniesiono.

Obecny  spór  dotyczy  przejrzystości  procesu  zatwierdzania
funduszy dla tego typu badań. Zajmuje się tym National Science
Advisory  Board  for  Biosecurity  (NSABB),  w  skład  którego
wchodzą specjaliści z wielu różnych dziedzin. Pojawiły się
głosy, że należy m.in. ujawnić nazwiska członków NSABB. Jednak
istnieją  obawy,  że  upublicznienie  nazwisk  może  narazić
naukowców na różnego typu nieprzyjemności, zatem eksperci nie
będą chcieli tam pracować.

Thomas Inglesby, dyrektor w Center for Health Security na
Uniwersytecie  Johnsa  Hopkinsa  argumentuje,  że  ujawnienie
nazwisk członków NSABB pozwoli sprawdzić, czy nie zachodzi tam
konflikt interesów oraz czy mają oni odpowiednie kwalifikacje,
by  podejmować  tak  istotne  decyzje.  Ponadto,  jak  stwierdza
Inglesby, proces powinien być publiczny, a przed przyznaniem
środków na badania nad szczególnie niebezpiecznymi wirusami
opinia publiczna powinna mieć prawo wypowiedzieć się, co o tym
sądzi.

Eksperci dodają, że tak potencjalnie ryzykowne badania powinny
podlegać innym zasadom przyznawania funduszy niż standardowe.
Na przykład cały proces powinien być bardziej jawny. „Jeśli
chcesz prowadzić takie badania, musisz coś poświęcić. A to
dlatego, że jeśli taki patogen wydostanie się z laboratorium,
to  może  on  zaszkodzić  ludziom  znajdującym  się  tysiące
kilometrów  dalej”  –  mówi  epidemiolog  Marc  Lipsitch  z
Uniwersytetu  Harvarda.

Jednak, jak zauważają inni eksperci, taka zmiana dodatkowo



wydłuży  termin  rozpoczęcia  badań.  Jeśli  np.  naukowcy
chcieliby,  w  ramach  poszukiwań  szczepionki  przeciwko
koronawirusowi z Wuhan, zainfekować nim myszy, by wykorzystać
je jako modele do poszukiwań szczepionki, musieliby dodatkowo
czekać  na  zakończenie  okresu  publicznej  dyskusji  nad
przyznaniem  funduszy,  co  opóźniłoby  badania.

Przedstawiciele  NIH  zwrócili  się  do  NSABB,  by  do  wiosny
bieżącego roku opracowano propozycję zmian na rzecz większej
transparentności.
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